

# KURJER WARSZAWSKI

D. 23. Października. — Rok 1834.  
Czwartek.

N<sup>o</sup> 284.

Jutro, Ś. Rafał.  
U Żydów święta Palmowe.

Dnia 3 b. m. Rada Administracyjna Królestwa, udzieliła Panu Janowi *Dalitz* list przyznania wynalazku, na wyrabianie ulepszonych kapeluszy zaiączkowych właściwym sposobem przez niego wynalezionym. List ten służył ma na całe Królestwo na lat 5 od daty jego wydania. Właściciel listu najdalej w ciągu 6ciu miesięcy winien jest kapelusze sposobem przez siebie wynalezionym wyrabiać, i na użytek publiczny, po cenie ile możności umiarkowanej sprzedawać, co gdyby nie nastąpiło, i w razie potrzeby, urzędownie nie zostało zaświadczeniem, list wynalazku upada. List ten bez przeszkody innym Fabrykantom lub przedsiębiorcom odmiennym sposobem kapelusze zaiączkowe wyrabiającym, jest udzielony, wydanie zaś tego, ani za dobroć, ani za użyteczność wynalazku nie łączy. — Ogłoszono Konkurs na wakujący urząd Podsejdyka Sądu pokoju powiatu *Krasnostawskiego*. — Za upoważnieniem Dyrekcji Ilnej Poczty Król: Pol: sprzedawane będą, za ceny w Księgarniach Warszawskich nabywane, po wszystkich Urzędach i Stacjach Poczty Król: Pol: następujące dzieła: 1) Nowa Grammatyka Rosyjska z ćwiczeniami i słownikiem, zł. 10. 2) Początki języka Rosyjskiego, wydanie 3cie, zł. 1 gr. 15. 3) Słownik Rosyjsko-Polski i Polsko-Rosyjski, zł. 5. 4) Nowa Grammatyka Francuska Panów *Noala i Szapsala*, z całkowitym przekładem polskim, wydanie 2gie, złp. 6 gr. 20. — Strońska familja po zeszłej z tego świata s. p. Julji z *Kinlow* (Küntelów) *Isaiów*, w nieobecności męża zaprasza łaskawych przyjaciół i znaniomych na exportację ciała dziś o godzinie 3 po południu z domu pod Nr 369 przy ulicy Krak: Przed: na smętarz Ewangelicki. — W księgarni *G. Sennswalda* znajduje się kom-

pletne dzieło dla dzieci, sławne, *J. Berlucha*, pod tytułem: „Portefeuille des enfans“ złożone z 233 poszytów, in 4to, z rycinami iluminowanymi, cena złp. 1050. Ilsty Tom *Reichenbacha* „*Jeones plantarum rariorum et minus rite cognitarum Europae*“, kompletne to dzieło kosztuje złp. 1040. Biblioteka nauk zajmujących, zawierająca podróże *Humbolda* i innych autorów, różne opisanie z historii naturalnej i t. p., 10 Tomów z rycinami złp. 57. Prelekcje dla amatorów koni, z opisaniem rozmaitych ras, napisane przez Prof: *Heringa*, 21 tablic litografowanych przez *Baumejstra*, złp. 40. Nauka rysowania figur przez Profesorów *Eljas i Seubert* w Sztutgardzie, 100 rycin in foljo, złp. 100. W tejże księgarni, iakoteż *Merzbacha*, inż znajduje się *Almanach de Gotha* na r. 1835, ozdobiony rycinami, zł. 8. — Nader świetny był wczorajszy wieczór muzyczny w Resursie Kupieckiej; przeszło 800 słuchaczy zadowolilo wykonanie Symfonji *Jg: Dobrzyńskiego*, Koncertu *Webera* na klarynecie, Śpiewu Polskiego z wariacjami, kompozycji *Jg: Dobrzyńskiego*, i pierwszej części Oratorium *Hejdena Stworzenia świata* z słowami Polskimi. To arcy dzieło wielkiego *Mistrza* wykonało tym razem 80 Artystów i Amatorów pięci obiej, pod dyрекcją *Jp. Dobrzyńskiego*. Lubownicy muzyki przeięci są prawdziwą wdzięcznością dla szanownego Komitetu Resursy, iż z taką gorliwością usiłuje uprzyjemnić pobyt słuchaczom, i rozkrzewiać zamiłowanie istotnie pięknej i wzniosłej harmonji. Między wczorajszymi słuchaczami, znajdowała się połowa *Dam*; ubiory ich ucz skromne, odznaczały się gustem i świeżością; kolory sukien były rozliczne, z rozmaitych materji, fularowe, atlasowe, morowe i t. p., ubiory

głowy Panien był po większej części bez żadnych ozdób, włosy zupełnie gładko uczesane, niektóre miały wąskie przepaski, tancerzki, plecionki lub małątką girlandkę. Mężatki głowy zdobiły stroiki zwane czepkami salonowymi; z kokardą błękitną, różową lub szarą; żadnego kapelusza i piór niewidziano. — W teatrze Rozmaitości dana pierwszy raz Komedyjka *Narzeczony garbaty*, jest wesołym dziełkiem scenicznem; dobrze grała ubawiła obecnych, którzy przywołali wszystkich Artystów.

Smutna tu doszła wiadomość, że zaogrodzą prawie całe miasto *Opatów* w Województwie Sandomierskiem, należące do majątności Hraja *Aleksandra Potockiego*, spłonęło. Pożar pochłoniął przeszło 200 domów! — Donoszą z *Krakowa*, że dnia 15 b. m. tamże w rana, o godzinie 7, minucie 20, dało się uczuć lekkie trzęsienie ziemi, które trwało 2 sekundy. W niektórych domach tak było jawne, że już wiedzniym, przy ulicy Szerokiej, zaczęto z 3g0 piętca uciekać. W roku 1787 daleko tam mocniejsze pamiętają. Półki przewracały się na atolikach, srebro w oknach wydawały brzęk mocny, i słychać było turgot podziemny, osobliwie na *Kl. parzu*. Jednak o terażniejszym trzęsieniu ziemi większa część mieszkańców *Krakowa* wcale niewiedziała, dopiero nastąpiła różna opium biegaty pogłoski. — *Gazeta Lwowska* donosi, że tegoż dnia o godzinie w pół do 8 rano, we *Lwowie* dało się uczuć trzęsienie ziemi, 2 do 3ch sekund trwające, w kierunku (jak się adawało), zachodnio-wschodnim. — Z listu dowiadujemy się, że w poprzednich miesiącach w *Nowogrodzkim* powiecie, około jeziora *Swic*, trąba powietrzna sarkoż znaczenych w kilkucastu wsiach stała się przyczyną.

*Francja*. — Donoszą z *Paryża* d. 10 b. m., że powołano Ministra *Rini* do tej stolicy, ma być powodem, odbycia ważnej rady gabinetowej. — Minister spraw wewnętrzo: wydał rozkaz do

wszystkich Prefektów Departamentów północnej *Francji*, tycaący się wewnętrznych urzędzeń administracyjnych, a mianowicie urzędów policji i celi pogranicznych. — Ministrowia *Francuzcy* od kilku dni są zajęci naradami o amnestji, lecz nie mogą się zgodzić. — Kilka dzienników *Francuzkich* ponawiają twierdzenie, że *Papież* i *Król Neapolitański* wkrótce uznają *Don Karola* Królem *Hiszpanji*. — Mówią, że w czasie terażniejszego pobytu *Króla w Fontenble*, wznowiono projekt rozbitcia *Europy*. — *Król Francuzów* z powodu kontuzji otrzymanej przez upadnięcie konia, musi cierpieć, gdyż dnia 10 b. m. nie przybył z *S. Klu* do *Paryża*, chociaż był spodziewany. — *Królewicz Xię Orleański* teraz bywa wzywany na posiedzenia rady Ministrów.

*Niemcy*. — Znowu z różnych krajów *Niemieckich* a szczególnie nad *rańskich*, gdzie ludność jest nadzwyczajnie rozmnożoną, wynoszą się całe rodziny do *Ameryki*. — *Xię Nassępa* i współ *Reient Hesko-Kaselski*, w czasie musztry doznał szwanku, z powodu upadnięcia konia.

*Hiszpanja*. — Ciągłe wiele osób a osobliwie mających, opuścza *Hiszpanję*, i zagranicę mają oczekiwać rozstrzygnięcia losu ich ojczyzny. Dawni *Ministrowie* po większej części mieszkają we *Francji*. — *Jenerał Mina* ma założyć główny kwatery w *Pampelunie*. — *Królowa Reientka* teraz osiadła na wsi. — Teraz w *Hiszpanji* w *Kościółach* zaczynają urządzać *ławki*, gdyż dotąd tylko klęcząc, wolno było znajdować się na *nebożeństwie*.

*Portugalia*. — *Michałscy* oczekują przybycia swego *Xięcia*, co pomnaża trwogę w *Lizbonie*, w której ustawicznie słyszeć się dać odgłosy: „*Niech żyje Don Michał*.” — *O ego nie Don Pedra* codziennie są różne wieści, był on przekonany, że wkrótce umrze, a nawet wymienił dzień w którym ten świat opuści. Na godzinę przed skonem, kazał się ubrać

w ulubiony mundur pułku strzeleckiego, ozdobiony orderem wojskowym *Wiczy i Miecza*, który mu ofiarowała *Donna Marja*; oglądał trumnę, w której miał być pochowany, i dyktował wiele rozmaitych rozporządzeń.

*Włochy.* — Donoszą z *Medjolanu* d. 6 b. m., że w Królestwie *Lombardzko-Weneckiem* nastąpiły od kilku miesięcy uwłężenia osób, należących do szkodliwych i tajemnych towarzystw w powiatach *Papiezkich*, w *Sabaudji* i t. p. bo już paucie spokojuść i bezpieczeństwo. — Mówią że armja *Anstrjacka* będąca w *Lombardji*, ma być zmniejszoną o kilka pułków. — W *Florencji* w z. m. bogaty *Jzraelita* z liczną rodziną przyjął wiarę katolicką. Obchód jego chrztu odbył się z wielką okazałością, potem tenże *Jzraelita* rozdał znaczną summę dla ubogich i szpitali, bez różnicy wyznania. — W *Torino* małym miasteczku w bliżkości *Genui*, Dziewczyna 12 letnia będąca w domu swojego stryja, chcąc się pomścić na nim, że się z nią surowo obchodził, z powodu niedobrego sprawowania się, podłożyła wieczorem ogień pod łóżko tegoż stryja, w czasie gdy się spać położył, poczem wyszła i zamknęła na klucze drzwi, i uciekła do bliższej wioski gdzie miała krewnych; ogień zajął łóżko starca, a potem sufit izby; starzec musiał w nieznośnych męczarniach zakończyć życie i tylko szczątki jego ciała znaleziono w gruzach izby. Ową zbrodniarkę schwytano w kilka dni po dopętnionej zbrodni i oddano sprawiedliwości; będzie śmiercią ukarana. — Dnia 4 b. m. w *Bolonji* dało się ucepc trzęsienie ziemi, nawet porwały się mury. Stawna *Pani Pasta* zachwyca teraz swym głosem publiczność tegoż miasta. Właśnie dla jej słyszenia Teatr był napętniony, gdy dano znać o trzęsieniu ziemi, niektórzy z słuchaczy a szczególnie orkiestra zaczęli uciekać, lecz wkrótce ogłoszono, iż niebezpieczeństwo ustało, i wrócono na operę!

*Rozmaitości.* — Gdy *Kanowa* na łożu śmier-

elnem leżał i lekarz powiedział mu, że żadnego już niema ratunku, zaległością podniósł wrzok ku niebu i rzekł: „Niech się dzieje wola Boża; Bóg niech będzie pochwalony!” i w chwili dodał: „Zupełnie ukończyłem *Eudymjona*.” W kilku godzinach potem wyzionął ducha. Wyrazy te wzięto za oświadczenie, że nowy *Eidjusz* uważa *Eudymjona* za najwięcej ukończone dzieło swoje. Za życia nie można było dowiedzieć się od niego, któremu utworowi dłużej swolego przyznał pierwszeństwo. „W sztuce daleka jest droga,” zwykł był odpowiadać tym, którzy go o to pytali. — W teatrze *Gimnazjum* w *Paryżu* doznała szczęśliwego nader przyjęcia komedja w 2ch aktach *Bartarda*, pod nazwą *Czytelniczka*. Piszą dzienniki, że dawno już tak dobrej ze wszech miar sztuki nie wystawiono w teatrach *Paryżkich*. — Na licytacji, odprawionej nie dawno w *Paryżu*, sprzedawano także między innymi łóżko, w którym spała znana *Hrabina Dubarry*, nim ją pod rządem terroryzmu na śmierć skazano. Pewien kupił to łóżko za 260 fr: w zamiarze odjęcia od niego złota i bronzów i obrocenia na inny użytek. Lecz iakież było zadziwienie jego, gdy przy rozbiieraniu znalazł w niem we środku mnóstwo listów oryginalnych *Królów Ludwika XV i XVI*, i innych znakomitych osób, roziaśniających wiele ważnych szczegółów dzieiów owoczesnych. Kopje tych listów sprzedał nabywca pewnemu księgarzowi, który je drukiem ogłosi; oryginały zaś sobie zatrzymał. — W *Nowym Orleansie* (w *Stanach zjednoczonych Ameryki*) odprawiono niedawno pojedynkę na pistolety nie daleko tego miasta i w obecności kilkaset amatorów. Pewny dzieniarz *Amerykański* donosząc o tem, dodaje, że właściciel statku parowego, na którym widzowie na ten pojedynkę iechali, obiecał 100 dolarów honorarium temu, kto kłótnię wzmocnić i tę do pojedynku doprowadzić potrafi! (R. L.)

**PRZYIECHALI do WARSZAWY.**

Załuski Lud: Hra: z Łosic, Maiewski Ant: Sędzia z Mieczanowa, Kisielnicki Francis: Dzie: z Stawisk, Dłużewski Dzie: z Dłużewa, Rogowski Hip: Dzie: z Paprotni, Lipski Jgna: Dzie: z Chodcza, Rzewuski Mich: Dzie: z Pękosławie.

**DONIESIENIA.**

Podaje się do wiadomości publicznej, iż przybył pierwszy transport SEROW Szwajcarskich w najlepszym gatunku, w kręgach dużych i średnich. Chcący je nabyć za cenę stałą, zgłosić się może do Cukierni P. Barandon Nr 463, na przeciw Wielkiego Teatru.

PANTALJON mahoniowy do sprzedania lub wynajęcia pod Nr 615, ulica Danielewiczowska, widzieć go można codziennie od godziny 8 z rana do 2 po południu.

Są SUMMY od 2 do 4 tysięcy, do wypożyczenia na krótkie terminy. Wiadomość pod Nr 766, w lewej oficynie na dole od godziny 2 po południu, ulica Elektoralna.

PANTALJON mahoniowy nowy, z mechaniką Wiedeńską, o 6cin oktawach, jest do sprzedania przy ulicy Piwnej pod Nr 42.

LANDKUCZER powracający nową karętą, życzy mieć Passażerów do Wrocławia, lub w dalszą podróż. Słoi w hotelu Drezdeńskim przy ulicy Długiej.

Towarzysza podróży życzyłby zabrać iadący do PETERSBURGA brykę krytą wspólnym kosztem, życzący zgłosić się pod Nr 2783, w domu Karasia przy ulicy Aleksandra do Murgrąbiego.

POKÓJ przy śmiałki dla kawalera lub też studentów niezgłaszających do Gimnazjum w pałacu Kazimierskim, z opatkiem być może i stołem, jest do wynajęcia każdego czasu, przy ulicy Oboźnej po prawej ręce w ostatnim domu na dole, pod Nr 2765.

W dniu 24 m. i r. b. o godzinie 10 przed południem w Warszawie przy ulicy Aleksandra w domu pod Nr 2768 Lit: E. prawie zajęte ruchomości iako to: Szafka, Krzesła, Stoliki, Ławki, Szlabany, Lustra, Szkoło różne, Czajnik, Lampy, i t. p. w tymże dniu o godzinie 2 z południa przy ulicy Bonifraterskiej w domu pod Nr 2165 Lit: A. iako to: Szafa, Kantorek, Łódzko, Kanapa, Stolik, Krzesła, Lustro, Komoda, Łanszasty, i t. p. przez publiczną Licytację za gotowe pieniądze sprzedane zostaną —

Wincenty Maryński K. T. C. W. M.

KONIE kare, powozowe, SIODŁA kozackie i MEBLE mahoniowe, są do zbycia w domu Lesia przy ulicy Królewskiej.

OLSZYNA w sążniach, sucha i zdrowa, do sprzedania w domu przy ulicy Nalewki Nr 2245.

Zawiadaniem Szanowną Publiczność, iż w domu pod Nr 459, przy ulicy Senatorskiej w Sklepie na przeciw Pałacu Prymasowskiego, różne przedmioty, a mianowicie Sukna, Kazimirki, Tulinety i Korty w całych postawach i resztkach różnych gatunków i kolorach przez publiczną Licytacją więcej daćcemu i nieodstępnie płaćcemu niezawodnie w dniu 23 b. m. i r. i w dniach następnych zawsze od godziny wpół do 12 a rana sprzedane będą.

K. A. Garbołowski, K. T. C. W. M.



Wiadomo czynię, iż prawie zajęta Berlinka z drzewa sosnowego, dość znacznej wielkości, z Skrzynią na schowanie, z Wiosłami, Kotwicą, Żaglami, i t. p. rekwizytami, Nrem 12 oznaczoną, tu w Warszawie na rzecze Wiśle blisko ulicy Rybackiej i Mostu stojąca, w dniu 5 Listopada r. b. o godzinie 11 z rana przy placu do Sitkiewicza należącem nad brzegiem wiśły, przez publiczną Licytacją sprzedaną zostanie. Każdy przystępujący do Licytacji złoży wadium złp: 200. —

Grzegorz Zawadzki K. T. C. W. M.

Onegdajszego dnia, zginął WYŻEJEK nłody, biały, z kasztanowatemi łatami, mający sierść wyłażłą na lewej brwi i ogon świeżo obcięty i ieszcz niezagoiony. Ktoby o nim dał wiadomość lub odprowadził do przybocznej Kancelarii Vice Prezydenta, oprócz wdzięczności właściciela, odbierze przyzwoite wynagrodzenie.

Jutro u Maiewskiego przy ulicy Bednarskiej, SNIADANIE: Zupa rybna z pulpatami, Rosół z pszenną kaszką, Sandacz z jajami, Szczupak nadziej: i inny z włoszczyzną i makaroi, Lin z kapustą w cieście z pieca, Węgorz z pieca po tatar; Okoń i Karasie z białym sosem i smażoną, Sztufada z kartoflami, Zrazy zawijane z kaszą owarzają; Pieczeń cielęcą, Potrowa a indyka, Pstręgi zawijane z serem, Ciasto śmietankowe z pieca.

Jutro u Rogaskiego przy ulicy Długiej Nr 550 SNIADANIE: Szczupak po żydowsku i smażony, Sandacz z sosem lub z jajami, Karasie z sosem białym kaparowym, Lin z sosem hiszpań; Karaski smażone, Pierożki zawijane z serem, Zając z rożna, Poledwica, Pieczeń z rożna z rydzami, Zrazy a la nelson z szampanami, Barszcz ze śmietaną i Rosół, Jajka na buljonie.

Dziś rano ciepła stopni 3. Wczoraj w południe 7. TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro na żądanie Huj i Siostriancie. Kijka i Pał.